
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 90 DEL  04/08/2023 

OGGETTO: PROGETTO  "ON  THE  ROAD"  EDIZIONE  2023.  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO GIOVANILE CTG DI 
VERONA. APPROVAZIONE. 

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del  mese  di  agosto alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente videoconferenza
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 90 del 04/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 2023. 
VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE  TURISTICA  DEL  TERRITORIO  PROPOSTO  DAL  CENTRO 
TURISTICO GIOVANILE CTG DI VERONA. APPROVAZIONE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 
2023. VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO 
TURISTICO  GIOVANILE  CTG  DI  VERONA.  APPROVAZIONE”,  di  seguito  riportata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 90 del 04/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PROGETTO  "ON  THE  ROAD"  EDIZIONE  2023.  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO GIOVANILE CTG DI 
VERONA. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale sostiene i servizi di accoglienza turistica tra cui anche le attività a supporto 

delle scuole secondarie superiori, quali l’alternanza scuola lavoro e gli stage formativi, che si traducono di 
frequente in grandi opportunità di crescita personale per i giovani che vi aderiscono;

- il programma dell’Amministrazione comunale prevede la promozione turistica del territorio mediante la 
realizzazione di progetti, anche intercomunali ed in collaborazione con enti ed associazioni aventi finalità 
turistico-culturali, che ne valorizzino le caratteristiche e potenzialità non solo storico-ambientali ma anche 
economiche;

- da alcuni anni il Comune di Valeggio approva e sostiene le proposte progettuali “On the Road” promosse 
dal Centro Turistico Giovanile (CTG) di Verona, che da oltre sessant’anni promuove un turismo culturale  
e sociale di qualità, rivolto ai turisti presenti nel territorio del Baldo Garda;

- nelle  esperienze passate il  percorso di  formazione ricevuto dal  CTG, la preparazione allo stage e il  
continuo contatto con i numerosi turisti stranieri, hanno permesso agli studenti aderenti all’iniziativa di 
perfezionare le diverse lingue studiate,  di conoscere le peculiarità del  territorio nel quale vivono e di 
essere stimolati ad intraprendere professioni all’interno del mondo del turismo;

Richiamata la  nota  prot.  4297 del 17/02/2023 con la quale  il  CTG di  Verona ha proposto l’adesione al 
progetto di valorizzazione e promozione turistica del territorio “On the Road” edizione 2023;

Esaminato il progetto nelle finalità (accoglienza del turista e valorizzazione di diversi aspetti del territorio a 
cura di giovani studenti frequentanti gli Istituti di Istruzione Superiore presenti nel territorio aderenti ad uno 
stage formativo ed appositamente formati dal CTG di Verona) e nel piano economico, che prevede una  
quota di partecipazione pari ad € 750,00;

Riscontrati  i  risultati  soddisfacenti  ottenuti  dall’iniziativa  negli  anni  precedenti  e  ritenuto  che  la  stessa 
costituisca anche un’occasione ulteriore per la promozione turistica del territorio valeggiano;

Riscontrato inoltre che l’iniziativa, oltre all’accoglienza del turista e al soddisfacimento delle sue necessità di 
informazione,  prevede  un’attività  di  raccolta  dati  e  di  monitoraggio  dell’utenza,  utile  all’Amministrazione 
comunale  nell’orientamento  dell’azione  amministrativa  a  favore  dei  turisti  oltre  ad  essere  un’occasione 
importante per gli studenti di fare un’esperienza formativa che consenta loro il perfezionamento nell’utilizzo 
delle lingue straniere, il miglioramento del rapporto con le persone e l’arricchimento del bagaglio formativo;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Approvazione schema di 

bilancio 2022/2024 Allegati al Bilancio di previsione e relativa Nota di aggiornamento del DUP – Revoca 
G.C.59 del 7/4/2022”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte 
finanziaria;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 29/09/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
piano delle performance;

- il  Decreto del  Ministero  dell’Interno con il  quale è stato  prorogato al  31 Maggio  2023 il  termine per  
l’adozione del Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  e  altri  benefici  economici  ad  Enti  ed 
Associazioni del Terzo Settore approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05/03/2020 e 
riscontrata  l’attinenza  dell’iniziativa  alle  finalità  ed  ai  programmi  dell’Amministrazione  comunale,  la  sua 
rilevanza nell’ambito delle aree di intervento dell’art. 5 del succitato Regolamento e l’assenza di fini di lucro;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.
- la Legge Regionale n. 11 del 14/06/2013

Considerata l'urgenza di dare formale adesione al Progetto visti i tempi della sua attuazione;

DELIBERA

Deliberazione n. 90 del 04/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento e di approvare il progetto 
“On the Road” edizione 2023, proposto dal Centro Turistico Giovanile di Verona, i  cui contenuti sono 
dettagliati nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di  dare  atto  che  l’Amministrazione comunale  procederà all’erogazione in  favore del  Centro  Turistico 
Giovanile con sede in via Santa Maria in Chiavica n. 7 a Verona di un contributo straordinario di  € 750,00  
come indicato nella proposta progettuale, che sarà impegnato a carico del capitolo 7011332/0 “Prestaz. 
Servizi nel campo turistico” del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023.

3. Di demandare tutti i successivi atti di gestione al Responsabile di Area dottor Paolo Albertini.

4. Di comunicare l’adesione al progetto al Centro Turistico Giovanile di Verona e all’Associazione Pro Loco 
di Valeggio sul Mincio, che cura l’informazione turistica del Comune per gli eventuali provvedimenti di 
competenza.

5. Di dare atto che il contributo in parola non rientra nel divieto posto dall’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010 
convertito nella Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e/o attività di  
soggetti “non profit”, rientranti nei compiti dell’Ente locale e nell’interesse della sa collettività, sulla scorta 
del  principio  della  sussidiarietà  orizzontale  sancito  dall’art.  118  della  Costituzione,  con  esclusione  di 
qualsiasi forma di promozione dell’immagine da parte dell’Amministrazione comunale.

6. Di precisare che l’Associazione ammessa a beneficio non rientra nel divieto posto dall’art. 4 comma 6 
D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito nella Legge 07/08/20132, n. 135.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di dare formale adesione al Progetto visti i tempi della 
sua attuazione.

Deliberazione n. 90 del 04/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 90 del 04/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 375
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 2023. VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO 
GIOVANILE CTG DI VERONA. APPROVAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 375
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 2023. VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO 
GIOVANILE CTG DI VERONA. APPROVAZIONE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 04/08/2023

Settore Sociale

Oggetto:  PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 2023. VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO 
GIOVANILE CTG DI VERONA. APPROVAZIONE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 04/08/2023

Oggetto:  PROGETTO "ON THE ROAD" EDIZIONE 2023. VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO PROPOSTO DAL CENTRO TURISTICO 
GIOVANILE CTG DI VERONA. APPROVAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


